ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As pretensões do município de Leiria para a aquisição das instalações do ex-DRM, na rua

Tenente Valadim nesta cidade, destinadas a instalar no local um Museu de Arte Sacra, através

da celebração de um protocolo a realizar com a Diocese de Leiria/Fátima, remontam aos anos

de 1990, sensivelmente. Não obstante as inúmeras diligências tal objetivo nunca foi possível de

realizar. Há cerca de 3 anos atrás foi comunicado ao município de Leiria que a alienação do

imóvel não era possível, por o mesmo se encontrar no “domínio hídrico”, mas que seria possível

fazer-se uma cedência por um período de sensivelmente 40 anos prorrogáveis.

O imóvel encontra-se em elevado estado de degradação e ameaça ruir a qualquer momento.

Dado que passados estes três anos não tem havido qualquer evolução do processo e, assim,

face ao acima referido, ao abrigo do disposto na alínea d), do artigo 156º da

CRP e da alínea d), do nº 1, do artigo 4º do RAR, vimos colocar ao Governo, através do

Senhor Ministro de Estado e das Finanças, as seguintes questões:

1 - Quando prevê o governo celebrar com o município de Leiria o respectivo protocolo de

cedência do imovél ?

Palácio de São Bento, 27 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO PAULO PEDROSA(PS)

ELZA PAIS(PS)

RAUL MIGUEL CASTRO(PS)

SARA VELEZ(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1090
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cedência do edificio do ex-DRM Leiria
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-27T10:55:18+0000
	João Paulo Pedrosa (Assinatura Qualificada)

		2020-02-27T15:32:36+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-02-27T15:46:31+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-27T10:55:55+0000
	Unknown signer 73d7e7f6ea16f63b7caca0c86c747b443359b251

		2020-02-27T15:32:52+0000
	Unknown signer 2951da24e88339e2a54e50fa4c314bfb3c163cb5

		2020-02-27T15:46:36+0000
	Unknown signer 194b06804a473051ee3410403fa9fbf0fc2455dd